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INLEDNING  

Denna rapport och det åtföljande arbetsdokumentet utgör den andra tvåårsrapporten från 

Europeiska unionen (EU), i enlighet med kraven i artikel 18.1 i förordning (EU) nr 525/2013 

och beslut 2/CP.17 av partskonferensen för FN:s ramkonvention om klimatförändringar 

(UNFCCC). Handlingarna kommer att översändas till UNFCCC som EU:s andra inlämnande 

av tvåårsrapporten. 

INFORMATION OM VÄXTHUSGASUTSLÄPP OCH UTSLÄPPSTRENDER 

De totala växthusgasutsläppen, inklusive internationell luftfart, i EU-28 minskade med cirka 

20 % mellan 1990 och 2013. Utsläpp som rapporterats är de utsläpp som är relevanta för 

EU:s mål enligt konventionen och är hämtade från den senaste inlämningen av EU:s 

inventering till UNFCCC. Den viktigaste växthusgasen är koldioxid som stod för 82 % av de 

totala utsläppen i EU-28 under 2013.  

Utsläppen per person i EU minskade med 26 % mellan 1990 och 2013, från 11,8 ton/person 

till 8,9 ton/person. Utsläppen i EU-28 har minskat medan den ekonomiska tillväxten har ökat. 

Sambandet mellan ekonomisk tillväxt och utsläpp av växthusgaser har alltså brutits alltmer 

sedan 1990. Bruttonationalproduktens (BNP) tillväxt under perioden 1990–2013 var omkring 

45 % för EU-28, samtidigt som växthusgasutsläppen minskade med cirka 20 %. Som en följd 

av detta minskade utsläppen av växthusgaser i EU med nästan hälften.  

Genomförandet av strukturpolitiken på klimat- och energiområdet har i hög grad bidragit till 

denna framgångsrika frikoppling. Särskilt genomförandet av 2020 års klimat- och 

energipaket har lett till en avsevärd ökning av förnybar energi och förbättrad 

energieffektivitet. Båda dessa är de viktigaste drivkrafterna bakom den konstaterade 

minskningen av utsläppen, där koldioxidpriset är den drivande kraften som förväntas bli 

gradvis starkare i framtiden. 

EU:S KVANTIFIERADE UTSLÄPPSMINSKNINGSMÅL FÖR HELA EKONOMIN  

Enligt UNFCCC har unionen och dess medlemsstater enats om ett gemensamt mål att till 

2020 minska utsläppen av växthusgaser med minst 20 % jämfört med 1990 års nivåer, med 

ett villkorligt erbjudande om en minskning på 30 % under förutsättning att övriga utvecklade 

länder gör åtaganden om jämförbara utsläppsminskningar och att utvecklingsländerna bidrar i 

lämplig utsträckning alltefter ansvar och förmåga.  

EU:s mål är förankrat i lagstiftningen och håller på att genomföras av EU och dess 

medlemsstater. Själva kärnan i denna lagstiftning är att EU:s klimat- och energipaket 

fastställs för unionens mål att minska utsläppen av växthusgaser med 20 % fram till 2020 

jämfört med 1990, vilket motsvarar −14 % jämfört med 2005. Arbetet har delats upp mellan 

sektorer som omfattas av EU:s system för handel med utsläppsrätter (EU-ETS) och sektorer 

som inte omfattas av ETS enligt ansvarsfördelningsbeslutet (ESD).  

FRAMSTEG MED ATT UPPNÅ UTSLÄPPMINSKNINGSMÅLEN FÖR HELA EKONOMIN - EU:S 

STRATEGIER OCH POLITISKA ÅTGÄRDER OCH DERAS EFFEKTER 

EU och dess 28 medlemsstater har i många år, både individuellt och tillsammans, vidtagit 

nationella och internationella åtgärder mot klimatförändringar, vilket lett till betydande 

utsläppsminskningar. 
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För att kunna tackla de utmaningar och möta de investeringsbehov som uppstår i anknytning 

till klimatproblemet har EU enats om att minst 20 % av EU:s budget för 2014–2020, så 

mycket som 180 miljarder euro, ska gå till klimatinsatser. Detta utgör en betydande ökning i 

förhållande till klimatinsatsrelaterade utgifter i föregående års budget, vilket utgjorde 6,8 % 

av EU:s budget för 2007–2013. För att uppnå detta ska begränsnings- och 

anpassningsåtgärder ingå i alla större EU-program, särskilt inom sammanhållningspolitik, 

regional utveckling, energi, transport, forskning och innovation och den gemensamma 

jordbrukspolitiken.  

EU och dess medlemsstater skärper ständigt lagstiftningen för att ge minskningar av 

växthusgasutsläppen och en övergång till en ekonomi med låga koldioxidutsläpp. Viktiga 

politiska framsteg sedan den första tvåårsrapporten inbegriper utvecklingen av EU:s 

utsläppshandelssystem, nya lagstiftningsinstrument inom transportsektorn och en förstärkt 

förordning om f-gaser. 

Sedan 2013 har EU:s utsläppshandelssystem fungerat inom ramen för de förbättrade och 

harmoniserade regler för fas 3 som omfattar perioden 2013–2020. Ett välfungerande, 

reviderat utsläppshandelssystem behövs som det viktigaste instrumentet för att uppnå en 

minskning av utsläppen inom ramen för EU:s system för handel med utsläppsrätter med 43 % 

under 2030 jämfört med 2005. Europas viktigaste verktyg genomgår därför betydande 

strukturella reformer för att få EU på rätt spår mot en koldioxidsnål ekonomi. 

 

Som ett första steg för att möta utmaningen med ett växande överskott av utsläppsrätter som 

har byggts upp i EU:s utsläppshandelssystem har utauktioneringen av 900 miljoner 

utsläppsrätter skjutits upp. Som ett andra steg enades man om en reserv för marknadsstabilitet 

som både åtgärdar överskottet av utsläppsrätter och förbättrar systemets förmåga att stå emot 

större chocker genom att anpassa utbudet av utsläppsrätter som ska auktioneras ut. Slutligen 

föreslog kommissionen i juli 2015 en översyn av EU:s system för handel med utsläppsrätter i 

syfte att genomföra en minskning av denna handel med 43 % under 2030 jämfört med 2005. 

Detta är det sista steget för att EU:s utsläppshandelssystem kunna fungera fullt ut inför 2030. 

 

Viktiga politiska framsteg har också gjorts inom transportsektorn, med ny EU-lagstiftning 

som fastställer bindande utsläppsmål för nya personbilar och lätta lastbilar till 2021. Strategin 

för tunga fordon, som antogs i maj 2014, är EU:s första initiativ till att hantera 

bränsleförbrukning och koldioxidutsläpp från lastbilar och bussar. I april 2015 antog EU ett 

rättsligt instrument för ett EU-omfattande system för övervakning, rapportering och kontroll 

av sjöfarten som ett första steg i EU:s strategi för att minska utsläppen från denna sektor.  

 

Den reviderade förordningen om f-gaser gäller från och med den 1 januari 2015. Den stärker 

befintliga åtgärder (t.ex. begränsning av gaser genom detektering av läckor, installation av 

utrustning genom utbildad personal, återvinning av gaser) och inför en utfasning av 

användningen av fluorerade växthusgaser som kommer att minska EU:s totala utsläpp av 

fluorerade gaser med två tredjedelar fram till 2030 jämfört med 2014 års nivåer. Det är också 

förbjudet att släppa ut fluorerade gaser på marknaden under vissa omständigheter där det 

finns alternativ, t.ex. kyl- och frysskåp för hushållsbruk som innehåller fluorkolväten med en 

faktor för global uppvärmningspotential som överstiger 150. 

På grundval av klimat- och energipaketet 2020 och i linje med målen för övergången till en 

koldioxidsnål och klimattålig ekonomi nådde rådet i oktober 2014 en överenskommelse om 

de viktigaste byggstenarna i EU:s klimat- och energiram för 2030: Ett bindande mål för 



 

4 

 

inhemsk minskning av växthusgasutsläpp på minst 40 % fram till 2030 jämfört med 1990, ett 

mål på minst 27% förnybar energi fram till 2030 (bindande på EU-nivå), samt ett preliminärt 

energieffektivitetsmål på 27 % för 2030 som ska ses över 2020, med ett mål på 30 % i åtanke. 

För detta ändamål föreslog kommissionen redan i juli 2015 ett reviderat EU ETS-direktiv, 

vilket för närvarande diskuteras inom EU-institutionerna och den kommer att lägga fram 

lagstiftningsförslag för sektorer som inte omfattas av EU:s utsläppshandel. Kommissionen 

lanserar även de initiativ som planeras i den strategiska ramen för energiunionen, inklusive 

kommande förslag om förnybar energi och energieffektivitet.  

FRAMSTEG MED ATT UPPNÅ  UTSLÄPPSMINSKNINGSMÅLEN FÖR HELA EKONOMIN – 

PROGNOSER 

Enligt de senaste prognoserna med befintliga åtgärder, som aggregeras på grundval av de 

uppgifter som inkommit från medlemsstaterna till EU under 2015, beräknas utsläppen bli 

24 % lägre 2020 än 1990. EU är därför för närvarande på god väg att uppnå sina mål för 

2020.  

Fram till 2030 förväntas utsläppen minska ytterligare.  

Utsläppen från energisektorn, utom transporter, utgör den största andelen av de totala 

utsläppen av växthusgaser och de förväntade totala utsläppsminskningarna. Utsläppen från 

denna sektor förväntas minska med ca 33 % under 2020 jämfört med 1990 och med cirka 

38 % fram till 2030. Transportsektorn är den enda sektorn där utsläppen förväntas öka med 

13 % mellan 1990 och 2020 och sedan stabiliseras fram till 2030. Efter 2007 kan man se en 

långsam men stadig minskning av utsläppen från transportsektorn på grund av en 

kombination av högre bränslepriser och strängare åtgärder, t.ex. utsläppsnormer för koldioxid 

för personbilar och lätta lastbilar.  

TILLHANDAHÅLLANDE AV EKONOMISKT, TEKNISKT OCH KAPACITETSBYGGANDE STÖD TILL 

PARTER SOM ÄR UTVECKLINGSLÄNDER 

Klimatfinansiering spelar en viktig roll som ett sätt att nå det överenskomna målet att 

begränsa den genomsnittliga globala temperaturökningen till under 2°C över den 

förindustriella nivån samt att uppnå en övergång till ekonomier med låga växthusgasutsläpp 

och klimattålig hållbar utveckling. EU och dess medlemsstater är de största givarna av 

offentligt utvecklingsbistånd (ODA) till utvecklingsländer, och stod för 58,2 miljarder euro i 

2014 och anslog 7,34 miljarder euro för snabbstartsfinansiering under perioden 2010–2012. 

Dessutom öronmärkte EU och dess medlemsstater under 2014 tillsammans 14,5 miljarder 

euro för att hjälpa utvecklingsländerna ta itu med klimatförändringen. 

EU främjar en gemensam och övergripande strategi för utvecklingsfinansiering, inklusive 

klimatförändringsåtgärder som en del av agendan för förändring, i vilken betonas sidovinster 

för klimat och hållbar utveckling som ömsesidigt förstärker varandra.  

Det totala stödet från EU till utvecklingsländer som är parter till UNFCCC under 2013 och 

2014 uppgick till 2 178 miljoner US-dollar (1 641 miljoner euro).  

Kapacitetsutveckling är kärnan i EU:s utvecklingsbistånd, och alla samarbetsprojekt för 

utvecklingsbistånd på klimatförändringsområdet omfattar tekniköverföring. EU är en ledande 

aktör inom området koldioxidsnål teknik och bibehåller sin position med en rad politiska 
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initiativ. EU stöder utvecklingen och användningen av teknik i utvecklingsländer genom 

omfattande investeringar i innovation. 


